
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  25Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para SERVIÇO DE TELEFONIA 
FIXA COMUTADA – STFC (FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL), A SER EXECUTADO 
DE FORMA CONTÍNUA, NAS MODALIDADES: LOCAL, LONGA DISTÂNCIA 
NACIONAL E LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, CONTEMPLANDO DE-
MAIS SERVIÇOS DE VALOR ADICIONADO/AGREGADO, DESDE QUE FAÇAM 
PARTE DO PORTFÓLIO DO LICITANTE, PARA TODO O BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ - BANPARÁ, conforme especifi cações e condições exigidas no 
edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 15/07/2022
HORÁRIO: 10 h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 24/06/2022, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de R$ 0,25 (vinte 
centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 24 de Junho de 2022.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 818623

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 180/2022

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado 
abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

ELI TABADA DOS SANTOS RIGOTTI 109° Av. Pte. Vargas, 251 – 2° Andar - Belém/PA

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

GABRIELLA RUANA CRUZ DA SILVA 109° Av. Maximino Porpino, nº 680 - Centro – 
Castanhal/PA

ROSALENA NEVES DA FONSECA 110° Av. Curua Una, nº 620 – Santíssimo – San-
tarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 24 de junho de 2022.

Protocolo: 818687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 138/2022, SAGA/SESPA DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 38/2022 e os autos do processo nº 
2022/547992.

RESOLVE:
Revogar a designação dos servidores José Roberto Pontes Trindade, 
matrícula n° 57191245-2 e Nilba Nilza Monteiro da Silva, matrícula n º 
5558220-3 com lotação no DOASGE/DDRA/SESPA, designados através da 
PORTARIA Nº 126 de 13 de junho de 2022, publicada no DOE em 14 de 
junho de 2022. Designar em substituição, as servidoras Josélia Cristina 
Maia Barros, matrícula nº 5897106-1, e Mary Glaucy Brito Chianca Neves, 
matrícula nº 5295009-1 ambas lotadas no DOCA/ 9º CRS/SESPA para 
acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto deste Convênio, 
mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução 
física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA 
– ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 818368
PORTARIA N° 513 DE 23 DE JUNHO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/653889.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.06.2022 a 31.05.2024, os efeitos na PORTARIA Nº 749 
de 28/09/2020, publicada no DOE n° 34.359 de 30.09.2020, que cedeu o 
servidor MARIO ERNESTO SASSIM RODRIGUES, matrícula nº 5091420/1, 
cargo MÉDICO, lotado no CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS, para o TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.06.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 818503

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 100/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: ELIELSON RIBEIRO BOTELHO
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO CIVIL
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO EMERGENCIAL
Ato: Contrato nº 492/2022(autorizo/PAE nº 1280078/2021)
Nome do Servidor: JUSSARA LIMA PRESTES
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Vigência: 21.06.2022/17.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 818134

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 745 DE 23 DE JUNHO 
DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE LABO-
RATORIO

04/02/2022 a 
18/02/2022

91075 – 
07/06/2022

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE LABO-
RATORIO

17/01/2022 a 
18/01/2022

90950 – 
05/06/2022

119423/1 RITA DO SOCORRO CORDEIRO DE 
MATOS AGENTE DE SAUDE 07/02/2022 a 

11/02/2022
90960 – 

05/06/2022

57209242/1 MARIA IZAULI MONTEIRO RODRIGUES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/02/2022 a 
07/02/2022

91322 – 
12/06/2022

57206962/1 ROSIMEIRE XAVIEIR ALEXANDRE TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/02/2022 a 
21/02/2022

91313 – 
12/06/2022

57209549/1 ELISANGELA CRISTINA MAIA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/05/2022 a 
15/11/2022

206586A1 – 
02/06/2022

54190766/1 LAURIENE ARAUJO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 06/05/2022 a 
04/07/2022

206592A1 – 
02/06/2022

5295173/3 ANAILCE GOMES DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/05/2022 a 
16/06/2022

91255 – 
14/06/2022


